PAGE
[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

PARECER PRÉVIO AO PROJETO DE LEI Nº 182/2012

RELATÓRIO

De autoria do Executivo Municipal, este projeto tem por objetivo:

· Incluir ação/meta no Programa 0000 – Operações Especiais constante das leis nos 10.839, de 21 de dezembro de 2009 – Plano Plurianual, e 11.266, de 18 de julho de 2011 – LDO, no valor de R$ 570.313,42 (quinhentos e setenta mil, trezentos e treze reais e quarenta e dois centavos), para viabilizar transferência de recursos a vinte municípios do Estado do Paraná, conforme relação abaixo:

17ª Regional da Saúde
Total a ser devolvido por  Município -  (R$)

Alvorada do Sul
7.938,22

Assai
25.756,01

Bela Vista do Paraíso
24.651,95

Cafeara
4.524,32

Cambé
154.519,02

Centenário do Sul
18.288,60

Florestópolis
18.802,36

Guaraci
8.240,16

Ibiporã
75.386,85

Jaguapitã
19.692,36

Jataizinho
18.463,74

Lupionópolis
7.214,97

Miraselva
3.099,61

Pitangueiras
4.472,74

Porecatu
22.680,95

Prado Ferreira
5.571,29

Primeiro de Maio
17.696,75

Rolândia
89.379,80

Sertanópolis
25.593,59

Tamarana
18.340,13

TOTAL
570.313,42

· Criar a fonte de recursos 06495 – Atenção Básica – Exercício Anterior; no Elemento de Despesa 3.3.40.93 – Indenizações e Restituições, e

· Abrir Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 570.313,42 (quinhentos e setenta mil, trezentos e treze reais e quarenta e dois centavos), no Fundo Municipal de Saúde.

Em sua justificativa o Prefeito esclarece que o projeto é necessário para possibilitar a devolução de recursos arrecadados pelo Fundo de Saúde do nosso Município nos exercícios de 2009, 2010 e 2011, por conta do Projeto de Especificidades Regionais estabelecido em portarias do Ministério da Saúde, cujos repasses contemplaram vinte municípios paranaenses pertencentes à 17ª Regional da Saúde.

VOTO DA COMISSÃO

Considerando a inexistência, no projeto, de informações  quanto aos critérios utilizados para identificação dos valores que deverão ser transferidos a cada um dos vinte municípios, emitimos parecer prévio para solicitar do Executivo os esclarecimentos pertinentes.

Após o que, retorne-se a esta Comissão para parecer definitivo.

Sala das Sessões, 29 de junho de 2012.

A COMISSÃO:

Joel Garcia
Roberto Kanashiro
Roberto Fú

Presidente/Relator
Vice-Presidente
Membro

PAGE

[image: image1.wmf]